
 

令和５年 ６月吉日    

保護者の皆様   

西砂小学校地域コーディネーター 

鈴木 富善・平山 朋美 

 

 地域学校コーディネーターだより no.１６  

小満の侯、皆様ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

お願い・お知らせが４点ございます。 

ご確認いただき、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

１  「5年生 家庭科お手伝いについて」 

５年生は１学期の家庭科の学習で手縫いの裁縫の実習を行います。 

お時間がございましたらお手伝いをお願いします。 

内容は、手縫いをする際の安全の見守りです。 

児童は玉結び・玉留め・ボタン付け・並縫い・本返し縫い・半返し縫い・かがり縫いとい

う手縫いの基本について学習します。 

日程は以下の通りです。どのクラスも 4回ずつありますが、初回に難しさを感じる児童

が多いことが予想されるため、初回にお手伝いに来ていただける方が多いととても嬉し

いです。よろしくお願いいたします。 

 

５−１  

６月２０日（火）３、４時間目【１０：４０〜１２：１５】 

６月２７日（火）３、４時間目【１０：４０〜１２：１５】 

７月 ４日（火）  ４時間目【１１：３０〜１２：１５】 

 

５−２ 

６月１５日（木）３、４時間目【１０：４０〜１２：１５】 

６月２１日（木）３、４時間目【１０：４０〜１２：１５】 

６月２９日（木）３、４時間目【１０：４０〜１２：１５】 

７月 ６日（木）  ４時間目【１１：３０〜１２：１５】 

 



 

５−３  

６月 ７日（水）３、４時間目【１０：２５〜１２：００】 

６月１４日（水）３、４時間目【１０：２５〜１２：００】 

６月２１日（水）３、４時間目【１０：２５〜１２：００】 

６月２８日（水）  ４時間目【１１：１５〜１２：００】 

 

ご参加いただける方は、アンケートの返信をよろしくお願いします。 

Formsアンケート↓↓↓ 

https://forms.gle/dAmbnD5dtzHta7Av7 

なお、実施に関わり心配なことがございましたら、さくら連絡網で「豊泉先生」宛にお願

いします。 

 

持ち物は、保護者証をお持ちください。 

職員室横事務室の「来校者名簿」にご記入後、直接家庭科室へお越しください。 

お子さんのクラスや学年でなくても差し支えございません。 

皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

２  「下校見守りボランティアについて」 

今年度も４月・５月毎週水曜日と４月１０日月曜日、計８回下校見守りを行いました。 

ご参加いただきました保護者の皆様、誠にありがとうございました。 

来月以降も皆様のご協力をよろしくお願いします。 

次回の６月と７月の予定は以下の通りです。 

 

 

 

①７月１９日（水） １２：５５下校始まり 

【１２：４５ 体育館前集合】 

 

②７月２１日（金） １１：３０下校始まり 

【１１：２０ 体育館前集合】 

持ち物：保護者証をお持ちください。 

https://forms.gle/dAmbnD5dtzHta7Av7


 

お車での来校はご遠慮ください。 

自転車は北門から入り駐輪スペースへお停めください。 

お子様と一緒に下校されても構いません。 

ご参加のほどよろしくお願いします。 

 

※ご家庭におかれましても今一度、お子様と安全な登下校について 

ご確認いただけますと幸いです。 

 

・青信号になったら左右を確認して、横断歩道を渡りましょう。 

・青信号が点滅をしたら渡りません。 

・自転車や他の人も通るので、広がらずに歩きましょう。 

・畑の中に入らないでください。 

・飛び出しや追いかけっこはしません。  

・「踏切前で一時停止し安全確認中に、児童が目の前を横断して危なかった。」 と 

報告を受けました。横断をする際は必ず横断歩道や信号機のある交差点で横断

するようにしてください。 

車や自転車に気をつけて安全に登下校してください。    

 

３ 「保護者の方へのお願い」 

・怪我や発熱等の早退を除き、車での送迎はご遠慮ください。 

・学校に遅刻等で登校される方は、必ず受付を通して、事務室に声をかけていただ 

きますようお願いします。 

 

 

 

 

 



 

４ 「漢字検定について」 

今年度も１０月と１月の２回実施出来ますよう準備を進めております。 

・１０月２８日（土） 午後（午前中にしっこイベントあり）予定 

・令和６年 １月２０日（土）１０：００〜 予定 

 

漢字検定案内パンフレットを、７月頃全児童へ配布予定です。 

保護者様へ試験監督や案内などのお手伝いのお願いもございます。 

ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。 

 

只今、漢字検定で使用する教室の掲示物を隠す布を購入する計画を立ててい

ます。今までは模造紙で隠していましたが、先生方のご準備と保護者の皆様

との片付けのご負担を減らしたいと考えております。 

布の端ミシンをかけたいのですが、ご協力いただける方いらっしゃいました

ら平山（tomomih0505@gmail.com）６月２０日（火）迄にご連絡をお願いし

ます。より良い漢字検定実施へと進めてまいります。 

皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いします。 

 

 
 

最後に５月８日（月）園芸委員会の種まきの準備と手伝いを行いました。 

サラダカブ、サラダ水菜、サラダ小松菜の種を植えました。 

 

大きく美味しく育ちますように♡🌿✨ 


